
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 269  DEL 15/05/2017 
 
 
 
 

Direzione Generale 05 – Direzione Generale  per le Politiche 
Sociali e Socio-Sanitarie  
 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Interventi di inclusione sociale delle persone con disabilità sensoriale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che 

a) la Convenzione  delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità impegna gli Stati a è 
promuovere, proteggere e garantire il pieno ed uguale godimento di tutti i diritti umani e di tutte le 
libertà fondamentali da parte delle persone con disabilità, e promuovere il rispetto per la loro 
intrinseca dignità; 

b) la Repubblica, articoli 2 e 3 della Costituzione,  riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell’uomo, 
sia come singolo, sia nelle formazioni sociali ove svolge la sua personalità e ha il compito di 
rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che limitando di fatto la libertà e la 
uguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana; 

c) l'art. 8 della legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11, prevede che la Regione promuove nuovi 
modelli di prevenzione e risposta ai bisogni, nonché sostiene iniziative sperimentali proposte dai 
soggetti locali, pubblici o privati; 

d) l'articolo 32 della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11, prevede che la Regione promuova 
interventi volti ad assicurare servizi destinati a persone con disabilità, assegnando particolare 
priorità alle persone con disabilità gravi, al fine di: a) rimuovere ogni forma di discriminazione e 
mancanza di pari opportunità che limitano o ostacolano il pieno godimento dei diritti e l’inclusione 
sociale; b) sostenere il miglioramento della qualità della vita attraverso progetti personalizzati 
rivolti alla formazione e all’inserimento mirato nel mondo del lavoro e nei normali circuiti di vita 
relazionale, all’accrescimento delle capacità e delle abilità individuali e familiari, al 
conseguimento del massimo livello di vita autonoma, autodeterminata, indipendente ed inter-
indipendente; c) sostenere le famiglie che hanno al proprio interno persone con disabilità gravi 
nel compito genitoriale e promuovere forme di auto-aiuto e misure alternative al ricovero in istituti 
educativo-assistenziali; d) realizzare una rete di servizi alla persona che rimuovono ostacoli, 
barriere e condizioni di svantaggio sociale sulla base di una personalizzazione dell’offerta 
rispondente ai bisogni dei beneficiari. 

 
 
Considerato che 

a) con deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 489 del 21/10/2015  "Interventi di 
inclusione sociale delle persone con disabilita' sensoriale", la Regione Campania ha già avviato 
una serie di azioni atte a migliorare la qualità della vita delle persone con disabilità sensoriale, in 
particolare  a sostegno degli alunni con disabilità visiva e  finalizzate a garantire l'inclusione 
sociale delle persone con disabilità uditiva;  

b) con D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 "Approvazione bilancio gestionale 2017/2019", la Giunta 
Regionale ha riconosciuto uno stanziamento di euro 500.000,00 quale contributo a favore delle 
istituzioni sociali private che si occupano delle persone con disabilità visiva e plurisensoriale 
(cap. 7837); 

c) è necessario dare continuità alle azioni di cui al DGR. n. 489 del 21/10/2015 per l'importante 
valore che esse recano alla promozione dei diritti delle persone con disabilità sensoriale; 

 
Ritenuto 

α) di favorire, dunque, la realizzazione a titolarità regionale, di interventi di inclusione sociale delle 
persone con disabilità sensoriale  e nello specifico, di programmare: 
a1) azioni e interventi a sostegno degli alunni con disabilità visiva, finalizzata a fornire agli stessi i 
testi scolastici in formato braille e/o a caratteri ingranditi, in modalità cartacea o elettronica, per 
consentir loro di prendere parte utilmente alle attività scolastiche, attraverso il finanziamento della 
dote scuola per l’anno scolastico per la somma di € 250.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

a2) azioni e interventi finalizzati a garantire pari opportunità alle persone con disabilità uditiva 
attraverso il superamento delle barriere immateriali di tipo comunicativo per la somma di € 
105.000,00; 
a3) azioni e interventi finalizzati all’aiuto post-scolastico mirati a fornire alle persone con disabilità 
di tipo visivo e uditivo un aiuto specifico che consenta loro di superare le difficoltà che incontrano 
in ragione della presenza della disabilità per la somma di € 145.000,00; 

β) che per la programmazione degli interventi succitati sono destinate risorse per la somma 
complessiva di € 500.000 presenti in bilancio regionale e iscritte alla Missione 12 “Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglie” - Programma 7; 
 

Acquisito 
- il parere favorevole del responsabile della programmazione unitaria (prot. n. 13415 del 15/05/2017); 

 
 
Visti 

- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa; 
- la DGR n. 210 del 18.04.2017 che ha disposto il conferimento dell'incarico di Direttore Generale 

della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie (50.05.00) alla dott.ssa 
Fortunata Caragliano 

- il DPGR n. 65 del 28.04.2017 che ha conferito l'incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Sociali e Socio-sanitarie (50.05.00) alla dott.ssa Fortunata Caragliano; 

- la L.R. n. 3 del 20/01/17  “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2017- 2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”;  

- la L.R. n. 4 del 20/01/17  “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 
Regione Campania”; 

- la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 "Approvazione bilancio gestionale 2017/2019";; 
 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di programmare le seguenti azioni regionali atte a migliorare la qualità della vita delle 

persone con disabilità sensoriale per la somma complessiva di € 500.000 su risorse 
presenti in bilancio alla Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglie” - 
Programma 7”; 

1.1  azioni e interventi a sostegno degli alunni con disabilità visiva, finalizzati a fornire agli 
stessi i testi scolastici in formato braille e/o a caratteri ingranditi, in modalità cartacea o 
elettronica, per consentire loro di prendere parte utilmente alle attività scolastiche, 
attraverso il finanziamento della dote scuola per l’anno scolastico (€ 250.000,00); 

1.2 azioni e interventi finalizzati a garantire pari opportunità alle persone con disabilità uditiva 
attraverso il superamento delle barriere immateriali di tipo comunicativo (€ 105.000,00); 

1.3 azioni e interventi finalizzati all’aiuto post-scolastico mirati a fornire alle persone con 
disabilità di tipo visivo e uditivo un aiuto specifico che consenta loro di superare le 
difficoltà che incontrano in ragione della presenza della disabilità (€ 145.000,00); 

2. di affidare alla competente Direzione Generale delle politiche sociali e sociosanitarie 
l'adozione degli atti consequenziali necessari a dare seguito al presente provvedimento; 

3. di inviare il presente provvedimento all'Assessore alle politiche sociali e al BURC per la 
pubblicazione. 

 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

